

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、ショッピングクレジットの信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社16社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび2020年8月分の集計をとりまとめた。

これによると、2020年8月分のショッピングクレジット信用供与額は589,059百万円で、前月比で4.6%の減少となっており、前年同月比は、1.3%の減少となった。ショッピングクレジット信用供与額の契約件数は、1,346,557件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、15,935,135百万円で、前月比では、0.1%の増加となっており、前年同月比は、3.8%の増加となっている。

なお、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与額の契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ、381,019百万円、187,347件となっている。

2020年8月分集計値

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額]

(単位:百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額	589,059	△ 4.6	△ 1.3
ショッピングクレジットによる2月を 超える支払	503,769	△ 5.6	0.1
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払	85,290	1.8	△ 8.9
ショッピングクレジット動態調査の信用供与額 のうち自動車販売に係る信用供与額	381,019	△ 7.2	△ 0.1

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数]

(単位:件、%)

	契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額の契約件数	1,346,557	0.0	△ 11.0
ショッピングクレジットによる2月を 超える支払	420,894	△ 1.6	△ 0.2
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払のうち、1回払い	925,658	0.8	△ 15.2
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払（1回払い除く）	5	△ 54.5	△ 64.3
ショッピングクレジット動態調査の信用供与件 数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件 数	187,347	△ 6.4	△ 0.5

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高]

(単位:百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高	15,935,135	0.1	3.8

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会

クレジット研究所

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル

TEL 03-5643-0011

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(信用供与額)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額 うち自動車利用分			計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)						
2018年	7,253,011	-	6.1	6,210,772	-	5.7	1,042,239	-	14.2	4,826,566	-	6.5	14,619,270	-	7.3
2019年	7,595,944	-	4.7	6,477,526	-	4.3	1,118,418	-	7.3	4,994,627	-	3.5	15,635,846	-	7.0
2018年度	7,332,308	-	6.5	6,266,969	-	5.5	1,065,339	-	12.2	4,871,460	-	6.5	14,984,120	-	7.3
2019年度	7,573,615	-	3.3	6,455,402	-	3.0	1,118,213	-	5.0	4,963,041	-	1.9	15,922,556	-	6.3
2019年8月	596,768	△ 10.8	6.6	503,123	△ 12.5	6.6	93,645	△ 0.4	6.6	381,288	△ 14.5	5.3	15,357,912	0.8	7.4
9月	714,435	19.7	18.3	619,263	23.1	19.9	95,172	1.6	8.6	466,078	22.2	16.6	15,532,946	1.1	7.8
10月	605,653	△ 15.2	△ 0.9	511,307	△ 17.4	△ 2.0	94,346	△ 0.9	5.9	388,694	△ 16.6	△ 4.4	15,574,254	0.3	7.6
11月	583,852	△ 3.6	△ 5.2	489,085	△ 4.3	△ 6.7	94,767	0.4	3.1	368,728	△ 5.1	△ 8.4	15,635,595	0.4	7.2
12月	608,048	4.1	△ 0.4	511,734	4.6	△ 1.3	96,314	1.6	4.2	384,428	4.3	△ 1.8	15,635,846	0.0	7.0
2020年1月	584,668	△ 3.8	0.6	490,207	△ 4.2	△ 0.1	94,461	△ 1.9	3.8	380,387	△ 1.1	△ 0.2	15,623,797	△ 0.1	6.8
2月	625,275	6.9	△ 1.9	533,906	8.9	△ 2.6	91,369	△ 3.3	2.5	423,072	11.2	△ 4.0	15,717,465	0.6	6.5
3月	759,302	21.4	△ 1.8	673,772	26.2	△ 1.1	85,530	△ 6.4	△ 6.4	535,471	26.6	△ 2.4	15,922,556	1.3	6.3
4月	553,667	△ 27.1	△ 8.3	473,472	△ 29.7	△ 7.3	80,195	△ 6.2	△ 14.1	368,451	△ 31.2	△ 5.7	15,898,271	△ 0.2	5.2
5月	448,886	△ 18.9	△ 25.9	376,933	△ 20.4	△ 26.7	71,953	△ 10.3	△ 21.1	279,804	△ 24.1	△ 29.5	15,901,711	0.0	4.8
6月	563,737	25.6	△ 8.6	485,576	28.8	△ 7.2	78,161	8.6	△ 16.9	366,506	31.0	△ 8.8	15,926,912	0.2	4.4
7月	617,240	9.5	△ 7.7	533,488	9.9	△ 7.2	83,752	7.2	△ 10.9	410,599	12.0	△ 7.9	15,924,275	△ 0.0	4.6
8月	589,059	△ 4.6	△ 1.3	503,769	△ 5.6	0.1	85,290	1.8	△ 8.9	381,019	△ 7.2	△ 0.1	15,935,135	0.1	3.8

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2019年4月分より、調査対象会社を17社から16社に変更している。

※ショッピングクレジットの信用供与額の内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払」)は、2015年1月分より集計を開始している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

ショッピングクレジット動態調査集計結果(契約件数)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数														
	計 (件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分		
				契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	1回払い			2月以下の1回払い除く			契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
							契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
2018年	17,628,475	-	△ 3.6	5,105,801	-	-	12,522,457	-	-	217	-	-	2,454,591	-	0.9
2019年	18,228,923	-	3.4	5,224,188	-	2.3	13,004,550	-	3.8	185	-	△ 14.7	2,458,802	-	0.2
2018年度	17,794,680	-	4.4	5,118,885	-	2.2	12,675,592	-	5.4	203	-	△ 2.4	2,451,948	-	1.6
2019年度	18,158,528	-	2.0	5,206,892	-	1.7	12,951,464	-	2.2	172	-	△ 15.3	2,435,014	-	△ 0.7
2019年8月	1,513,812	△ 2.9	3.8	421,835	△ 8.9	3.5	1,091,963	△ 0.4	4.0	14	7.7	△ 6.7	188,279	△ 14.4	1.9
9月	1,632,874	7.9	10.4	537,657	27.5	27.4	1,095,201	0.3	3.6	16	14.3	△ 20.0	223,537	18.7	12.1
10月	1,530,241	△ 6.3	2.2	429,044	△ 20.2	△ 0.5	1,101,182	0.5	3.3	15	△ 6.3	△ 6.3	191,334	△ 14.4	△ 7.4
11月	1,489,408	△ 2.7	△ 0.5	387,493	△ 9.7	△ 9.4	1,101,904	0.1	3.1	11	△ 26.7	△ 54.2	177,460	△ 7.3	△ 11.2
12月	1,499,517	0.7	0.6	397,767	2.7	△ 5.5	1,101,742	△ 0.0	2.9	8	△ 27.3	△ 52.9	178,000	0.3	△ 5.6
2020年1月	1,479,128	△ 1.4	0.6	396,578	△ 0.3	△ 3.1	1,082,542	△ 1.7	1.9	8	0.0	△ 42.9	184,942	3.9	△ 3.7
2月	1,442,438	△ 2.5	△ 2.3	396,807	0.1	△ 4.8	1,045,621	△ 3.4	△ 1.3	10	25.0	△ 41.2	208,282	12.6	△ 5.4
3月	1,509,048	4.6	△ 2.9	509,178	28.3	3.0	999,853	△ 4.4	△ 5.6	17	70.0	0.0	265,553	27.5	△ 1.8
4月	1,306,721	△ 13.4	△ 12.3	377,152	△ 25.9	△ 12.8	929,558	△ 7.0	△ 12.1	11	△ 35.3	△ 15.4	186,593	△ 29.7	△ 7.4
5月	1,166,901	△ 10.7	△ 22.5	327,787	△ 13.1	△ 22.1	839,108	△ 9.7	△ 22.7	6	△ 45.5	△ 80.6	138,678	△ 25.7	△ 30.3
6月	1,243,391	6.6	△ 17.4	388,290	18.5	△ 6.2	855,093	1.9	△ 21.7	8	33.3	△ 50.0	176,337	27.2	△ 10.6
7月	1,346,445	8.3	△ 13.7	427,689	10.1	△ 7.7	918,745	7.4	△ 16.2	11	37.5	△ 15.4	200,249	13.6	△ 9.0
8月	1,346,557	0.0	△ 11.0	420,894	△ 1.6	△ 0.2	925,658	0.8	△ 15.2	5	△ 54.5	△ 64.3	187,347	△ 6.4	△ 0.5

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

なお、2019年4月分より、調査対象会社を17社から16社に変更している。

※ショッピングクレジットの契約件数の内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払(1回払い、2月以下の1回払い除く)」)は、2017年4月分より集計を開始している。